
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

Жуковский районный Совет народных депутатов 

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от   29 ноября  2019г. № 53/6-6 

 г. Жуковка 

 

О прогнозе социально-экономического 

развития Жуковского муниципального  района   

на 2020 год   и на  плановый период  

 2021  и 2022 годов. 

       

Рассмотрев и обсудив проект прогноза социально – экономического развития 

Жуковского района  на  2020 год  и на  плановый период 2021 и 2022  годов, представленный  

администрацией Жуковского  района, Жуковский районный Совет народных депутатов  

отмечает, что на предприятиях района прогнозируется  рост основных показателей 

деятельности, а в целом по району - повышение качества жизни населения. 

В 2020 году  объем отгруженных товаров собственного производства, работ и услуг, 

выполненных собственными силами, по разделу «Обрабатывающие производства» 

прогнозируется в сумме 6 млрд. 449 млн.  960 тысяч рублей, что составляет 109.9 процента  к 

уровню 2019 года;  в 2022 году 6 735 млн. рублей   или 104.4 процентов,  в 2022  - 7 035 млн. 

руб. или 104,8 процентов. 

В 2020 году по отрасли «машиностроение» (ООО «Жуковский веломотозавод», ООО 

Компания «Интерметалл») объем отгруженной продукции прогнозируется  в  сумме 5 млрд. 

994 млн.  400  тыс. рублей или 109.9 процентов к уровню 2019 года.  Выпуск велосипедов 

прогнозируется в количестве 948.9 тыс.штук, мототехника 8250 единиц. 

На предприятиях, выпускающих  пищевые продукты объем отгруженной продукции 

прогнозируется в сумме  390.5  млн. рублей, или 111,1 процентов  к   уровню 2019 года. 

Выпуск  хлебобулочных изделий прогнозируется на уровне  3280 тн, что на 50 тонн  

или 1.6 процента больше чем в 2019 году.  Рост объема достигнут за счет расширения рынка 

сбыта продукции и расширения ассортимента. 

 В целом по виду экономической деятельности «Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение, водоотведение, 

организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений»   

прогнозируется  в 2020-2022 годах ежегодное увеличение  на 4,0-4,2 процентов. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 

по всем видам экономической деятельности в 2020 году составит по прогнозу - 6 млрд. 991 

млн. 115 тыс. рублей  или 109,3 %; в 2021 году  - 7 248 436 тысяч рублей или 103,7 

процентов;  в 2022 году -7 578 990 тысяч рублей  или 104,6 процентов.  

В 2020 году прогнозируется увеличение объемов производства сельскохозяйственной 

продукции в хозяйствах всех категорий до 2750,4 млн. рублей, индекс производства   

продукции сельского хозяйства составит 101,4 процента к уровню 2019 года, в том числе по 

продукции растениеводства -102,1 процента и продукции животноводства – 101.3 процента.  

В общем объеме сельхозпродукции  продукция растениеводства составит –  730,4 млн. 

руб. или 26,6 процентов и продукция животноводства –2020,0  или  73,4 процентов. 

В 2021-2022 годах прогнозируется индекс производства продукции сельского 

хозяйства  в размере  102,1-106,4 процента, в том числе  по  продукции растениеводства 



3 

 

103,3-107,1 процента, и продукции животноводства -101,1 -105,7 процента. Прогнозируемый 

объем продукции сельского хозяйства  в  хозяйствах всех категорий  в 2022 году составит 3 

млрд. 187 млн.400 тысяч  рублей. 

В прогнозируемом периоде (2020-2022 годы) инвестиции  будут направлены на 

выполнение мероприятий целевых программ. В 2020-2022 годах прогнозируется ежегодный 

прирост инвестиций в основной капитал в размере 2.0-6.0 процентов. Объем инвестиций в 

основной капитал  за счет всех источников финансирования по крупным и средним 

предприятиям в 2020 году составит 275,0 млн. рублей, в 2021 году – 290,0 млн.рублей и в 

2022 году  320 млн. рублей.  

В структуре инвестиций, по-прежнему, ведущую роль будут занимать привлеченные 

средства, их доля по крупным и средним предприятиям в 2020 году составит 78.0 процентов, 

в  2022 году составит 78.2 процента. В структуре привлеченных средств доля банковских 

кредитов составит 6,5 процента и 5,6 процентов соответственно. Доля бюджетных 

инвестиций в структуре привлеченных средств составит 69,8 процентов в 2020 году и  70.9  

процентов в 2022 году. 

По состоянию на 1 января 2019 года численность постоянного населения района 

составила 33795 человек, в среднегодовом исчислении за 2018 год – 34072 человека. 

Население в трудоспособном возрасте составило 18870. человек, старше трудоспособного – 

9402 человека. 

Среднегодовая численность населения района по прогнозу в 2020 году составит 33600 

человек, в 2022 году - 33400. Учитывая повышение пенсионного возраста с 2019 года, 

прогнозируется увеличение к 2022 году численности населения в трудоспособном возрасте 

до 19300 человек. При этом численность населения старше трудоспособного возраста 

снизится до 9000 человек. 

В результате широкого распространения и активного использования интернет-

технологий, а также распространения гибких форм занятости прогнозируется численность 

безработных в 2020 году до 120 человек,  уровень безработицы сохранится на уровне 0.6 

процентов к рабочей силе. Численность зарегистрированной безработицы на протяжении 

прогнозируемого периода не изменится. 

Оборот розничной торговли  по итогам 2019 года оценивается в  1 млрд.680 

млн.рублей или 112,0 процентов к 2018 году в сопоставимы ценах. В 2020-2022  годах в  

результате постепенного роста реальных доходов населения, восстановления 

платежеспособного спроса прогнозируется рост оборота розничной торговли от 104,0 

процентов до 107,0 процентов (в сопоставимых ценах). В 2020 году оборот розничной 

торговли прогнозируется в объеме 1 млрд.795 млн.рублей. В 2022 году объем оборота 

розничной торговли составит 2 млрд. 218 млн. рублей. 

Объем платных услуг, оказанных населению по крупным и средним организациям с 

численностью свыше 15 человек (без учета сокрытия),  в 2019 году оценивается в сумме  238 

млн. 978 тысяч рублей, что на 10,0 процентов выше, чем в  2018 году (в сопоставимых 

ценах). 

В 2020 году объем платных услуг населению увеличится  105,0 процентов к уровню 

2019 года  и составит 262 млн.717 тысяч рублей, в 2021-2022 годах - 104,0 и 106,0 процентов 

(в сопоставимых ценах). В 2022 году объем платных услуг населению прогнозируется в 

объеме 314.8 млн. рублей. 

За 2020-2022 годы прогнозируется ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех 

источников финансирования в объеме 8 900 кв. метров, в том числе в 2019 году 2800  кв. 

метров, в 2020 году – 3000 кв. метров, в 2021 году – 3100 кв. метров. 

В 2018 году обеспеченность жителей жильем составила 27,6 кв. метра общей площади 

в среднем на 1 человека (по итогам 2017 года – 27,1 кв. метра), в том  числе в городской 

местности на одного жителя 30,4 кв. метра, а в сельской местности 24,7 кв. метра.  В 2022 

году прогнозируется рост значения показателя до 28,2 кв. метров.                 

Развитие материально- технической базы учреждений социально-культурной сферы 

района осуществляется за счет средств консолидированного бюджета района, 



3 

 

государственной поддержки из областного и федерального бюджета и внебюджетных 

источников 

На основании вышеизложенного, 

  

Жуковский  Совет народных депутатов  

      

 

РЕШИЛ: 

       

 1. Одобрить представленный администрацией Жуковского района Прогноз социально 

- экономического развития Жуковского района на 2020 год и на плановый период  2021 и 

2022 годов,  

 2. Считать основными приоритетами в экономической политике в 2020 -2022 годах: 

 создание условий для развития реального сектора экономики, расширение и 

увеличение налогооблагаемой базы; 

 создание привлекательного инвестиционного климата в районе; 

 поддержка эффективных собственников; 

 эффективная реализация на территории района национальны проектов 

 

 3. Администрации Жуковского айона (Лучкин Н.С.) продолжать последовательную 

целенаправленную работу по повышению благосостояния населения, обеспечению 

эффективной, рациональной и свободно избранной занятости населения, повышению 

качества и конкурентоспособности трудового потенциала, усилению адресной социальной 

поддержки, повышению покупательской способности населения посредством комплексных 

мер по повышению зарплаты, пособий с одновременным перераспределением социальной 

помощи в пользу малоимущих слоев населения, нормализацию и улучшение 

демографической ситуации.  

 

        4. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на постоянный 

комитет по бюджету, налогам и экономической реформе  (Гайда И.М.) 

 

 

 

 

Глава Жуковского района                                                                           В.В.Латышев 


